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Задачи, решаемые при переходе на регулирование 
с применением эталонных  затрат 

Переход к долгосрочному 
регулированию и 

стимулированию сокращения 
затрат в энергосбытовой 

деятельности 

Установление эталонного 
уровня рентабельности 

энергосбытовой 
деятельности 

Создание стимулов для 
повышение уровня 

эффективности – сокращение 
затрат ведет у росту 

рентабельности 

Снижение субъективности в 
установлении уровня 

расходов 

Новый уровень расходов 
приведет к сокращению СН 

на очередной итерации 
долгосрочного 
регулирования  
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Статус-кво 

2013-2014 гг – Проект PWC по разработке изменений в действующие нормативные 

акты по расчету сбытовой надбавки гарантирующего поставщика на основе 

эталонных затрат на сбытовую деятельность , разработанный по договору с НП 

«Совет рынка» 

• Разногласия по определению величины резервов по сомнительным 

долгам и стоимости обслуживания кредитов 

2014 – проект постановления Правительства РФ, разработанный ФСТ России, внесен 

в Аппарат Правительства с разногласиями 

• Разногласия с ФОИВ по принципам установления сбытовых надбавок (в 

% от цены покупки), сложность методологии 



Результаты работы PWC 

Консультанты 
провели анализ 
затрат ГП (более 
50 компаний) и 

рассчитали 
эталонные 
величины 

постоянных и 
переменных 

затрат на 
обслуживание 

различных групп 
(подгрупп) 

потребителей: 

Постоянные 
затраты в рублях 
на точку поставки 

Выделены 28 кластеров (регионов) в зависимости от 
плотности населения, средней зарплаты в регионе, 
величине арендной платы 

Дополнительная дифференциация: 

Уровни эталонных затрат ГП различаются в 
зависимости от размеров ГП (10 групп) 

3 уровня качества обслуживания 
потребителей 

Переменные 
затраты в % от цены 
на электрическую 
энергию : 

В переменные затраты по всем группам (подгруппам) 
потребителей входит стоимость обслуживания кредитов 
и резервы по сомнительным долгам 
дифференцированно для групп (подгрупп) 
потребителей 

Для населения добавляется стоимость сбора средств 
через платежных агентов (зависит от нахождения, в 
городах с развитой банковской сетью дешевле, в 
сельской местности, где доступны только платежи через 
почту - дороже).   

Выделено 3 кластера 4 



Предложения НП ГП и ЭСК 
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Сбытовая надбавка для прочих потребителей устанавливается в руб/кВтч                         

 
Сохранение 
дифференциации, 
заданной действующими 
МУ №703-э, с 
возможностью 
дальнейшей 
корректировки 

Единые величины 
резерва по 
сомнительным долгам и 
процентов на 
обслуживание кредитов 
для всех групп и 
подгрупп потребителей  

• Сокращение 
дифференциации 
между населением и 
прочими 
потребителями 

Рентабельность, 
определенная PWC, с 
ежегодной ее 
корректировкой в 
зависимости от 
показателей финансовых 
рынков РФ 

• Аналогично ПП РФ 
13.04.2010г. № 238 

Сбытовая надбавка для 
сетевых организаций на 
покупку потерь равна 
значению, 
определенному PWC, с 
учетом  

• единого размера затрат на 
обслуживание кредитов и 
резерва по сомнительным 
долгам 

• превышения расчетных 
сбытовых надбавок для 
населения над 
максимальной величиной 
сбытовых надбавок для 
населения, которая может 
быть установлена ФАС 
России  

Сокращение кластеризации по прочим потребителям 



Установление сбытовых надбавок в руб/кВтч  
исходя из эталонов затрат 

 Сбытовые набавки напрямую рассчитываются из эталонов: 

• должны отражать экономику обслуживания различных групп потребителей 

• Необходимо выделение отдельно группы сельское население 

• Возникает существенная дифференциация между группами – у мелких потребителей 
сбытовая надбавка растет 

 Так как эталоны определены PWC в рублях на точку поставки (постоянные 
расходы) и в % от конечной цены  (переменные расходы): 
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Необходим перевод постоянной 
составляющей эталона из рублей на 

точку поставки в руб/МВтч – сбытовые 
компании существенно отличаются по 

данному показателю 
 

Необходим перевод переменной 
составляющей, в виде % от конечной 

цены в руб/МВтч путем умножения на 
цену конкретного ГП, либо путем 

допустимого усреднения по группам 
субъектов РФ со схожей ценой 

 



Перевести постоянные эталоны 
затрат на точку поставки путем 
деления на среднее потребление 
на точку поставки для 
соответствующей группы 
(подгруппы) потребителей и 
применять к таким эталонам 
постоянных затрат: 

коэффициент потребления (для различных диапазонов 
отношения потребления на точку поставки)  

коэффициент масштаба ГП  

коэффициент качества  

индекс роста потребительских цен, публикуемый 
Минэкономразвития России 

Перевести переменные затраты в 
% от конечной цены путем 
умножения на существующее 
значение средневзвешенной 
конечной цены по группам 
субъектов РФ (исходя из единого 
значения расходов на 
обслуживание кредитов и 
создание резерва по 
сомнительным долгам) и 
применять к таким  к эталонам 
переменных затрат:  

коэффициент стоимости сбора платежей (для 
населения)  

коэффициент, зависящий от изменения ключевой 
ставки Центрального Банка Российской Федерации (для 
расходов на обслуживание кредитов) 

индекс роста цен на розничных рынках электроэнергии 
для всех категорий потребителей, публикуемый 
Минэкономразвития России 

Перевод эталонов затрат в руб/кВтч 
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 Расчет эталонных сбытовых надбавок напрямую исходя из эталонов приводит к увеличению 
дифференциации для подгрупп прочих потребителей 

 

Глубина дифференциации сбытовых надбавок  
по прочим потребителям 

8 

 

Вариант I: с дифференциацией сбытовых 
надбавок, обусловленной эталонными 
затратами (но с едиными переменными 
затратами для прочих потребителей) 

Вариант II: с сохранением существующей 
дифференциации сбытовых надбавок 
(Предложения Ассоциации ГП и ЭСК) 

Кластер PWC 10С (для средних ГП): 

Республика Карелия, Ленинградская область, Красноярский 

край, Кемеровская область, Иркутская область, Еврейская 

автономная область, Амурская область, Свердловская 

область, Новосибирская область, Калининградская 

область 

 -

 0,05

 0,10

 0,15

 0,20

 0,25

 0,30

 0,35

 0,40

 0,45

 0,50

Прочие потребители
до 150 кВт

Прочие потребители
от 150 кВт до 670 кВт

Прочие потребители
от 670 кВт до 10 МВт

Прочие потребители
от 10 МВт

Расчет сбытовой надбавки с сохранением существующей дифференциации, руб./кВтч

Расчет сбытовой надбавки с дифференциацией, обусловленной эталонными затратами, 
руб./кВтч



Сократить количество кластеров эталонов постоянных затрат, 
определенные PWC для ГП среднего размера до 9 путем 
объединения идентичных/близких по значениям нормативов 
кластеров 

Отличие для ГП по размеру определить через коэффициенты 

Переменные расходы установить единые по всем группам 
потребителей, выделив группы регионов по уровню конечной цены 

Предложения по упрощению кластеризации 
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Группа ГП 
Население в 

городах 

Население в 
селах 

Прочие 
потребители 

до 150 кВт 

Прочие 
потребители 
от 150 кВт до 

670 кВт 

Прочие 
потребители 
от 670 кВт до 

10 МВт 

Прочие 
потребители 

от 10 МВт 

1с 

2с 

3 с 

4с 

5с 

6с 

7с 

8с 

9с 

10с 

11с 

12с 

13с 

14с 

15с 

16с 

17с 

18с 

19с 

20с 

21с 

22с 

23с 

24с 

25С 

26С 

27С 

28С 

Группа ГП 
Население в 

городах 

Население в 
селах 

Прочие 
потребители 

до 150 кВт 

Прочие 
потребители 
от 150 кВт до 

670 кВт 

Прочие 
потребители 
от 670 кВт до 

10 МВт 

Прочие 
потребители 

от 10 МВт 

1с 

2с 

3 с 

4с 

5с 

6с 

7с 

8с 

9с 

10с 

11с 

12с 

13с 

14с 

15с 

16с 

17с 

18с 

19с 

20с 

21с 

22с 

23с 

24с 

25С 

26С 

27С 

28С 

Группа ГП 
Население в 

городах 

Население в 
селах 

Прочие 
потребители 

до 150 кВт 

Прочие 
потребители 
от 150 кВт до 

670 кВт 

Прочие 
потребители 
от 670 кВт до 

10 МВт 

Прочие 
потребители 

от 10 МВт 

1с 

2с 

3 с 

4с 

5с 

6с 

7с 

8с 

9с 

10с 

11с 

12с 

13с 

14с 

15с 

16с 

17с 

18с 

19с 

20с 

21с 

22с 

23с 

24с 

25С 

26С 

27С 

28С 

Группа ГП 
Население в 

городах 

Население в 
селах 

Прочие 
потребители 

до 150 кВт 

Прочие 
потребители 
от 150 кВт до 

670 кВт 

Прочие 
потребители 
от 670 кВт до 

10 МВт 

Прочие 
потребители 

от 10 МВт 

1с 

2с 

3 с 

4с 

5с 

6с 

7с 

8с 

9с 

10с 

11с 

12с 

13с 

14с 

15с 

16с 

17с 

18с 

19с 

20с 

21с 

22с 

23с 

24с 

25С 

26С 

27С 

28С 

Группа ГП 
Население в 

городах 

Население в 
селах 

Прочие 
потребители 

до 150 кВт 

Прочие 
потребители 
от 150 кВт до 

670 кВт 

Прочие 
потребители 
от 670 кВт до 

10 МВт 

Прочие 
потребители 

от 10 МВт 

1с 

2с 

3 с 

4с 

5с 

6с 

7с 

8с 

9с 

10с 

11с 

12с 

13с 

14с 

15с 

16с 

17с 

18с 

19с 

20с 

21с 

22с 

23с 

24с 

25С 

26С 

27С 

28С 

Группа ГП 
Население в 

городах 

Население в 
селах 

Прочие 
потребители 

до 150 кВт 

Прочие 
потребители 
от 150 кВт до 

670 кВт 

Прочие 
потребители 
от 670 кВт до 

10 МВт 

Прочие 
потребители 

от 10 МВт 

1с 

2с 

3 с 

4с 

5с 

6с 

7с 

8с 

9с 

10с 

11с 

12с 

13с 

14с 

15с 

16с 

17с 

18с 

19с 

20с 

21с 

22с 

23с 

24с 

25С 

26С 

27С 

28С 

Группа ГП 
Население в 

городах 

Население в 
селах 

Прочие 
потребители 

до 150 кВт 

Прочие 
потребители 
от 150 кВт до 

670 кВт 

Прочие 
потребители 
от 670 кВт до 

10 МВт 

Прочие 
потребители 

от 10 МВт 

1с 

2с 

3 с 

4с 

5с 

6с 

7с 

8с 

9с 

10с 

11с 

12с 

13с 

14с 

15с 

16с 

17с 

18с 

19с 

20с 

21с 

22с 

23с 

24с 

25С 

26С 

27С 

28С 

Группа ГП 
Население в 

городах 

Население в 
селах 

Прочие 
потребители 

до 150 кВт 

Прочие 
потребители 
от 150 кВт до 

670 кВт 

Прочие 
потребители 
от 670 кВт до 

10 МВт 

Прочие 
потребители 

от 10 МВт 

1с 

2с 

3 с 

4с 

5с 

6с 

7с 

8с 

9с 

10с 

11с 

12с 

13с 

14с 

15с 

16с 

17с 

18с 

19с 

20с 

21с 

22с 

23с 

24с 

25С 

26С 

27С 

28С 

Группа ГП 
Население в 

городах 

Население в 
селах 

Прочие 
потребители 

до 150 кВт 

Прочие 
потребители 
от 150 кВт до 

670 кВт 

Прочие 
потребители 
от 670 кВт до 

10 МВт 

Прочие 
потребители 

от 10 МВт 

1с 

2с 

3 с 

4с 

5с 

6с 

7с 

8с 

9с 

10с 

11с 

12с 

13с 

14с 

15с 

16с 

17с 

18с 

19с 

20с 

21с 

22с 

23с 

24с 

25С 

26С 

27С 

28С 

Группа ГП 
Население в 

городах 

Население в 
селах 

Прочие 
потребители 

до 150 кВт 

Прочие 
потребители 
от 150 кВт до 

670 кВт 

Прочие 
потребители 
от 670 кВт до 

10 МВт 

Прочие 
потребители 

от 10 МВт 

1с 

2с 

3 с 

4с 

5с 

6с 

7с 

8с 

9с 

10с 

11с 

12с 

13с 

14с 

15с 

16с 

17с 

18с 

19с 

20с 

21с 

22с 

23с 

24с 

25С 

26С 

27С 

28С 

Группа ГП 
Население в 

городах 

Население в 
селах 

Прочие 
потребители 

до 150 кВт 

Прочие 
потребители 
от 150 кВт до 

670 кВт 

Прочие 
потребители 
от 670 кВт до 

10 МВт 

Прочие 
потребители 

от 10 МВт 

1с 

2с 

3 с 

4с 

5с 

6с 

7с 

8с 

9с 

10с 

11с 

12с 

13с 

14с 

15с 

16с 

17с 

18с 

19с 

20с 

21с 

22с 

23с 

24с 

25С 

26С 

27С 

Группа 
ГП 

Население 
в городах 

Население 
в селах 

Прочие 
потребите

ли 
до 150 кВт 

Прочие 
потребите

ли 
от 150 кВт 
до 670 кВт 

Прочие 
потребите

ли 
от 670 кВт 
до 10 МВт 

Прочие 
потребите

ли 
от 10 МВт 

 2С  
221 359 6 930 6 381 6 166 5 268  18С  

 19С  
 1С  

270 433 8 675 8 034 7 780 6 700 
 20С  
 5С  
 22С  
 3С  

298 484 9 836 9 129 8 850 7 636 
 6С  
 9С  
 21С  
 4С  

336 550  11 348  10 560  10 248 8 863 

 7С  
 8С  
 23С  
 24С  
 10С  

380 631  12 931  12 055  11 707  10 141  11С  
 25С  
 12С  

446 753  15 150  14 156  13 760  11 962  14С  
 15С  
 26С  

499 783  17 543  16 412  15 960  13 864 
 27С  
 13С  

571 976  20 206  18 932  18 422  16 043  16С  
 28С  

 17С  723 1 245 26 321 24 709 24 061 20 980 

Масштаб 
ГП 

Население в 
городах 

Население в 
селах 

Прочие 
до 150 кВт 

Прочие 
от 150 кВт 
до 670 кВт 

Прочие 
от 670 кВт 
до 10 МВт 

Прочие 
от 10 МВт 

Мелкий   2,29 1,61 1,56 1,58 1,59 0,97 

Средний  1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

Крупный  0,81 0,82 0,84 0,84 0,84 0,89 

Очень 
крупный  0,27 0,27 0,28 0,28 0,28 0,30 



Кластеры субъектов РФ по переменным расходам (прочие потребители) руб./кВт-ч 

Иркутская область 0,04 

Мурманская область, Красноярский край, Республика Дагестан 0,05 

Республика Хакасия, Чеченская Республика, Кемеровская область 0,06 

Омская область, Тюменская область без автономных округов, Новосибирская область, Ханты-Мансийский автономный округ, Чувашская Республика, 

Республика Башкортостан, Нижегородская область, Пермский край, Челябинская область, Калининградская область, Свердловская область, Республика 

Ингушетия, Республика Тыва, Оренбургская область, Удмуртская Республика, Ямало-Ненецкий автономный округ, Алтайский край, Ленинградская область, 

г.Санкт-Петербург, Томская область, Самарская область, Забайкальский край, Ульяновская область, Белгородская область  

0,07 

Курская область, Кабардино-Балкарская Республика, Республика Татарстан, Тульская область, Воронежская область, Ярославская область, Рязанская область, 

Астраханская область, Саратовская область, Карачаево-Черкесская Республика, Волгоградская область, Архангельская область, Ивановская область, 

Новгородская область, Московская область, Республика Мордовия, Кировская область, Пензенская область, Республика Марий Эл, г. Москва, Вологодская 

область, Республика Карелия, Приморский край 

0,08 

Владимирская область, Липецкая область, Республика Бурятия, Орловская область, Брянская область, Смоленская область, Магаданская область, Еврейская 

автономная область, Костромская область, Ставропольский край, Псковская область, Тверская область, Тамбовская область, Республика Алтай, Курганская 

область, Калужская область 

0,09 

Краснодарский край, Хабаровский край, Ростовская область, Республика Коми, Республика Адыгея, Амурская область, Республика Калмыкия 
0,10 

Республика Саха (Якутия) 0,12 
11 

 
 



П Р И Л О Ж Е Н И Я  



Формула переходного периода (до 2018 года) 

Для каждой группы потребителей устанавливается сбытовая надбавка, которая состоит из доли 
индексированной сбытовой надбавки 2015 года и доли сбытовой надбавки, рассчитываемой методом 
эталонных затрат 

 

 

Где Х= 0,8 (2016); 0,5 (2017); 0,2 (2018) – коэффициент перехода к эталонной сбытовой надбавке 

 ИПЦ – индекс роста потребительских цен, установленный Минэкономразвития России 

При этом 

 СН2015 определяется в руб./кВтч:  

• как среднее по году значение, очищенное от ΔНВВ 

• для прочих потребителей – исходя из установленной сбытовой надбавки в процентах и прогнозной цены, которая была 
использована в расчете при установлении СН на 2015 год 

 СНЭ рассчитывается РЭК для каждой группы потребителей, только с использованием значений показателей 
из таблиц в МУ по стандартной формуле  

 На 2016 год СН устанавливается равной по полугодиям, в дальнейшем изменение СН осуществляется со 2 
полугодия  

 При отличии СН2015 и СНЭ менее чем на 3%, СН = СНЭ 
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    ЭСНХИПЦСНХСН  12015



Вариант I. Формула расчета эталонной сбытовой надбавки  
напрямую из эталонов затрат 

 
 D

ИЦПККСтавкаИПЦКККСтавкаСН эЭ

МЭР

Ст

МЭР

КачЭ

j



1

1/32211

Постоянный компонент  
в руб./кВтч 

Переменный компонент 
в руб./кВтч 

Доходность, % 
(PWC) 

ИПЦМЭР – индекс роста потребительских цен, опубликованный 

Минэкономразвития России 

ИЦПЭ/э
МЭР – прогноз роста цен на розничных рынках электроэнергии для всех 

категорий потребителей, опубликованный Минэкономразвития России 

D – доходность по расчетам PWC 
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Постоянный компонент в формуле расчета сбытовой надбавки  
для каждой группы (подгруппы) потребителей 

15 

 Ставка1 – базовая ставка постоянного компонента 

• Таблица эталонов по группам потребителей в руб.\кВтч 

• базовая ставка пересчитана на руб./кВтч из ставок PWC (определенных в руб./точку поставки), для 
фиксированной средней величины полезного отпуска на точку поставки (удельного потребления) 

 К1 – коэффициент потребления (в зависимости от полезного отпуска на точку поставки) 

• Таблица коэффициентов для каждой группы потребителей 

 К2 – коэффициент масштаба (в зависимости от полезного отпуска ГП) 

• Таблица коэффициентов для каждого размера ГП для каждой группы потребителей 

 ККач – коэффициент качества (низкое, среднее, высокое) 

• Таблица коэффициентов по  уровням качества для каждой группы потребителей 

МЭР

Кач ИПЦКККСтавка  211



Переменный компонент в формуле расчета сбытовой надбавки  
для каждой группы (подгруппы) потребителей 

16 

 Ставка2 – базовая ставка переменного компонента 

• Таблица эталонов по группам потребителей в руб./кВтч 

• Эталонные значения рассчитаны как проценты от цен на электрическую энергию 

 К3 – коэффициент стоимости сбора платежей для населения (для прочих 
потребителей равен 1) 

• 2 таблицы (городское и сельское население)  

 КСт – коэффициент изменения ключевой ставки ЦБ РФ 

эЭ

МЭР

Ст ИЦПККСтавка /32 



Вариант II: Установление сбытовых надбавок  
со сглаживанием (1)  

Формируются базовые значения сбытовых надбавок на основании МУ 703-э: 
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Прочие 
потребители 

до 150 кВт 

Прочие потребители 
от 150 кВт до 670 

кВт 

Прочие 
потребители 

от 670 кВт до 10 
МВт 

Прочие потребители 
от 10 МВт 

Цены ОРЭ, руб./кВтч 1,5 1,5 1,5 1,5 

Базовые доходности, 
% 

13,8 12,8 8,8 5,2 

Базовые значения СН,  
 

руб./кВтч 

0,21 0,19 0,13 0,08 
jСНБаз.

В В дальнейшем возможно установление глубокой дифференциации путем 
пересмотра базовых значений сбытовых надбавок 

 



Вариант II: Установление сбытовых надбавок  
со сглаживанием (2) 

Расчет сбытовых надбавок по подгруппам потребителей j: 
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



























j

jj

рентабj
j

j

jЭ

j
ПОСНБаз

RсостПерем

состПост

СНБазСН
.

1

1

ИЦПККЦ..ПО

ИПЦКК..ТП

.
.

Э/э

МЭРаКлюч.ставк

j

платежейСбор

j

розн.

j

МЭРмасштаба

j

кач.

j

  
Количество точек поставки потребителей подгруппы j, 
шт. 

Полезный отпуск для потребителей подгруппы j, кВтч 

Постоянная составляющая эталона для потребителей 
подгруппы j, руб./точки поставки 

Переменная составляющая эталона для потребителей 
подгруппы j, % 

Коэффициент качества для потребителей подгруппы j 
(низкое, среднее, высокое) 

Розничная цена для потребителей подгруппы j, 
руб./кВтч 

Коэффициент масштаба (в зависимости от полезного 
отпуска ГП) 

Коэффициент, учитывающий стоимость сбора платежей 
потребителей подгруппы j 

Индекс роста потребительских цен, определенный в 
прогнозе социально–экономического развития 
Российской Федерации 

Прогноз роста цен на розничных рынках электроэнергии 
для всех категорий потребителей, определенный в 
прогнозе социально–экономического развития 
Российской Федерации 

Коэффициент, учитывающий изменения ключевой 
ставки ЦБ РФ 

Рентабельность 

jТП

jсостПост ..

j

кач.К

масштабаК

МЭРИПЦ Э/э

МЭРИЦП

jПО

jсостПерем ..

j

розн.Ц

j

платежейСборК

аКлюч.ставкК .рентабR


